
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  71Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 270 DE 26 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/431586;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ADELCÍDIO FERREIRA SILVA, Identidade Fun-
cional nº 57176645/3, ocupante do cargo Gerente e MAURÍCIO COELHO 
RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/2, ocupante do cargo de Coor-
denador, lotados na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, na qua-
lidade de Fiscais, que por deste instrumento tomam ciência expressa da 
comunicação recebida, sem prejuízo de suas atividades do cargo que ocu-
pam, para supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução do Contrato 
nº 07/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a empresa 
J LEMOS DE CARVALHO, inscrita no CNPJ nº 12.294.602/0001-88, que 
tem como objeto a contratação de serviço de locação de veículos leves e 
pesados, objetivando atender as necessidades da Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 957634

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 20/2022
PROCESSO Nº 2022/476073
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2023
OBJETO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem 
por objeto a alteração da CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA, com as 
seguintes alterações:
Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar a partir de 29/06/2023 a 
28/06/2024 o prazo de vigência do contrato, nº 20/2022, atendendo a 
conveniência administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia, e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, de acordo com o que 
prevê a CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da Contratante, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:

Funcional Prog. Despesa Fonte P.I.

48101.12.363.1501.7616 449052

02500000001 
01500000001 
02708000024 
01708000024

1010007616E

CONTRATADO: MAX MOVE COMERCIO DE MOVEIS E TRANSPORTES EIRELI 
(CNPJ nº. 03.963.184/0001-83).
ENDEREÇO: Estrada São Francisco, n°2008 – SALA 1313 BLOCO A – JAR-
DIM WANDA – Taboão da Serra/SP, 06.765-904.
ORDENADOR: HÉLIO LEITE DA SILVA, Secretário de Estado.

Protocolo: 957466

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 037/2022– SECTET/UFPA/FADESP
CONVÊNIO: nº 037/2022
TERMO ADITIVO: 01
1. Objeto de origem: Tem por objeto a atuação conjunta entre os partíci-
pes, com o propósito de apoiar financeiramente a execução de ações de 
extensão para a identificação, mapeamento e fortalecimento de experiên-
cias de aprendizagem territorial, ação coletiva e resistência popular, pro-
tagonizadas por sujeitos da Amazônia na perspectiva do Desenvolvimento 
Territorial, a partir da execução de emenda parlamentar, conforme ANEXO 
I – Plano de Trabalho do referido instrumento.
2. Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto as 
seguintes alterações:
2.1. Prorrogação de prazo de vigência do Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira Convênio nº 037/2022 - SECTET/UFPA/FADESP, 
até  28/06/2024.
2.2. Alteração o Item 10. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO do Plano de Trabalho.
2.3. Os recursos serão liberados de acordo com o Cronograma de Desem-
bolso e do Plano de Trabalho, que fazem parte deste Convênio, conforme a 
seguinte classificação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8698
Natureza da Despesa: 335041
Ação: 289863
Fonte: 01500000001
PI: 22EMENC0011

Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8698
Natureza da Despesa: 445042
Ação: 28996
Fonte: 01500000001
PI: 22EMENC0011
Data de Assinatura do Aditamento: 28/06/2023
Término da Vigência: 28/06/2024
Foro: Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP  (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Hélio Leite da Silva, Secretário de Estado.

Protocolo: 957824

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 284 DE DIÁRIA DE 30/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar a continuação dos trabalhos de divulgação e chamamen-
to de alunos para preenchimento de vagas das novas ofertas dos cursos do 
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, 
devida à baixa adesão, bem como, o lançamento do edital PRONATEC.
Origem: Belém-PA I Destino: Castanhal-PA
Período: 03/07 a 05/07/2023
Bolsistas GISELLI NAUAR DE ALMEIDA e ANDREIA CRISTINA FRAGOSO 
DOS SANTOS.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 957719
PORTARIA Nº 285 DE DIÁRIA DE 30/06/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de Inauguração da Subestação Elétrica da Fazenda Es-
cola de Castanhal
Origem: Belém-PA / Destino: Castanhal–PA.
Dia: 26/06/2023
Servidores: MARIA JOSE DE SOUSA TRINDADE, Mat. nº 5897939/3, ocu-
pante do cargo de Coordenador de Núcleo, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOU-
SA, Mat. nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 957727

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 283 DE 30 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 033/2023 de 10.02.2023, publica-
da no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.    
R E S O L V E:                        
TRANSFERIR para 10/07 a 24/07/2023, por motivo de necessidade de ser-
viço, as férias da servidora FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Identida-
de Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Ambien-
tal, referente ao exercício 2021/2022, concedida anteriormente no perí-
odo de 03/07 a 17/07/2023, concedida através da PORTARIA Nº 211 de 
07/06/2023, publicada no DOE nº 35.431, de 12/06/2023.                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de junho de 2023.               
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957699

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO
Contrato n° 002/2021
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ sob o n.º 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, cidade de Belém-PA
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
– TIC do estado do Pará para a prestação dos serviços, Link de dados e 
licença de uso de sistemas SIAFEM e SIMAS.


